BcFdPGwBhBiBmBpBrMkMvSb

1 In] an *Gw* **suffraganei** suffraganti *Bc* **eius** om. *P* **2 post agat**
voces prima sedes nullius iudicio subiacet *add. Bi* **3 Sigegodus** *BcFdP*
BhBiBmMkMvSb: Sigebodus *Fr*: Sagegodus *Bp* **11 provocaverint** *BcFd*
BjacBp Trip.Pan.: prov. per appellationes *BhBmMkMv Fr.* **12 ecclesie]**
de ecclesie *P* **iudicio tuo]** tuo iud. *Fr.* **voluerint]** voluerit *P Mk*
13 privilegii] privilegium *BcFd* **15 illis]** illius *P* **16 post ecclesiis**
voces plurae add. BhBiBmBpMkMvSb Fr. **17 super** – **Et** *Fd^{ac}*: /// *Fd^{ac}*
18 ecclesie om. *BhBm* **20 Episcopo]** //o *Fd^{ac}* **scribit]** scribe *Fd^b*
de – **subditorum** *Fd BiBmMkSb Fr., om. Bc^{ac}P* **subditorum** om.
BiBmBpMkMvSbBh **21 nec** om. *Bh* **cuius** *BcFdP BhBiBmMkMvSb*:
eius *Fr.* **subditos** *Fd BiBmMkMvSb Fr.*: subditus *BcP* **iudicare** iud.

tur karitatis. Cum suffraganei archiepiscoporum subditis
 suis ad malum favere ceperint, atque circa eorum correc-
 tionem negligentes extiterint, tunc licet metropolitanis
 preter illorum voluntatem et ligandos dampnare, et re-
 conciliandos absolvere. Cum vero episcopi zelo divine
 karitatis accensi bonos verbo et exemplo edificant, malo-
 rum vicia aspera increpatione redarguunt, absque talium
 consilio non licet metropolitanis in eorum parrochia ali-
 quid agere vel disponere. Unde in fine capituli Martini
 pape non simpliciter dictum est: "nichil agat," set cum
 determinatione "nichil presumptive assumat absque eo-
 rum consilio," ut vicium presumptionis videatur inproba-
 tum, non offitium karitatis. Sic et apostolus, quia Corin-
 thios vidit negligentes circa correctionem fornicatoris,
 sua auctoritate illum dampnavit. Iohannes vero, quia epi-
 scopum Ephesiorum vidit paratum ad corrigenda vicia
 subditorum, sine eius auctoritate illos corrigere noluit, set
 illum tantum de eorum correctione admonuit.

Aa 166v

Bc 158vb

Mv 238a

P 142rb

10 nichil agat

BcFdPGwBhBiBmBpBrMkMvSb **18** **admonuit** *BcGwP*
BhBiBmBpMkMvSb]

non *Bh* **debebat** *BcFdP BhBmMv: debeat BiBpMkSb Fr.* **23 pre-**
sumptionis *presumpstionis Bc^{ac}* **7 redarguunt** *regarguunt Pac* **8 in –**
**aliquid] *aliqu.in eor. parr. BmMvSb* **14 fornicatoris] *fornicationis*
Bi^{ac}BmBp **15 quia] *qui P* **17 eius auctoritate] *auct. eius BmMvS*
noluit] *voluit P* **18 tantum] *Fd BiBmMk Fr.: tamen Bc^{ac}(ut vid.)P Sb***********

(CAUSA 10)

- Fr. 612 **(C.10)** ¶ *Quidam laicus basilicam a se factam a diocesiana*
 Fd 39va *lege segregare querit; episcopus ecclesiam cum omni dote sua ad*
 Aa 166v *suam dispositionem pertinere contendit; tandem evincit episco-* 5
 Bc 159ra *pus, per parrochias militibus comitatus crudeliter desevit; que*
ecclesiarum sunt tamquam sibi debita usurpare contendit. Modo
primum queritur, an basilica cum omni dote sua ad episcopi
ordinationem pertineat? SECUNDO, an res ecclesiarum episcopis
usurpare liceat? TERTIO, quid nomine cathedratici a suis sa-
cerdotibus exigere valeat? 10

(QUESTIO 1)

- Fr. 613 **(C.10 q.1 d.a.c.1)** ¶ *De prima questione sic diffinitur in*
concilio Ylerdensi:
- (C.10 q.1 c.1)** *Basilica, que consecratur, a diocesiana lege* 15
non segregetur.
- Si ex laicis quisquam a se factam basilicam consecrari
 desiderat, nequaquam eam sub monasterii specie, ubi con-
 gregatio non colligitur, a diocesiana lege audeat segre-
 gare. 20
- (C.10 q.1 c.2)** *Item ex concilio Tolletano III*
Ecclesie cum dotibus suis in episcopi potestate consistent.
- Sic quidam contra omnem auctoritatem ecclesias, quas
 edificaverint, postulant consecrari, ut dotem, quam eidem
 ecclesie contulerint, censeant ad episcopi ordinationem
 non pertinere. Quod factum taliter in preterito corrigatur,
 ut et in futuro ne fiat prohibeatur, et omnia secundum
 constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et
 potestatem pertineant. 25
- (C.10 q.1 c.3)** *Item ex concilio II Cabillonensi.* 30
Ecclesie et omnia iura earum ad episcopi ordinationem per-
tinent.

17 Si – **19 segregare** Conc. Ilerdense (a. 546) 3 (ed. Vives, 56). **23 Sic**
 – **29 pertineant** Conc. Toletanum III (a. 589) 19 (ed. Vives, 131).

FdBr

8 ecclesiarum] ecc. suarum *Fd^{bc}* **9 quid** qu// *Fd^{bc}* **suis** om. *Fd*
14 Ylerdensi ylardensi *Fd^{bc}* **15 consecratur** consecratur *Fd^{bc}*
19 non // *Fd^{bc}* **27 ut et** et *Fd^{bc}* : ut *Fd^{bc}* **30 concilio II** secundo
 concilio *Fd*

Decretum est ut omnes ecclesie cum dotibus suis, et decimis, et omnibus suis, in episcopi potestate consistant, atque ad ordinationem suam semper pertineant.

(C.10 q.1 c.7) *Item ex concilio Aurelianensi.*

Fr. 614

5 *De eodem.*

Aa 167r

De his, que parrochiis in terris, vineis, mancipiis atque peculiiis quicumque fideles obtulerint, antiquorum canonum statuta serventur, ut in episcoporum potestate consistant. De his tamen, que altario accesserint, tertia pars fideliter episcopis deferatur.

Fd 39vb

10

(C.10 q.1 c. 8) *Item ex eodem.*

De his, que altario offeruntur, medietatem sibi episcopus vendicet.

15

Antiquos canones relegentes priora statuta credimus renovanda, ut de his, que in altario oblationes fidelium conferuntur, medietatem sibi episcopus vendicet, et medietatem sibi dispensandam secundi gradus clerus accipiat tam de propriis prediis, quam de omni commoditate in episcoporum potestate durantibus.

20

(C.10 q.1 c.13) *Item Ieronimus ad Damasum papam.*

Fr. 616

Oblationes ecclesie laicis usurpare non licet.

25

Quia sacerdotes pro omnibus orare solent, quorum elemosinas et oblationes accipiunt, qua fronte presumunt laici oblationes, quas Christiani pro peccatis suis offerunt, vel ipsi comedere, vel aliis concedere, cum ipsi non debeant ex offitio pro populo orare? Ob hoc, papa gloriose, mittere oportet illos presumptores in excommunicationem perpetuam, ut ceteri metum habeant, et amplius hec in ecclesia non fiant.

Bc 159va

30

(C.10 q.1 c.15) *Item Damasus papa.*

Ecclesiarum oblationes sub laicorum dominio non detineantur.

FdBr

2 episcopi // *Fd^{bc}* **potestate** proprietate *Fd* **3 ad** ab *Fd* **6 atque** *om. Fd* **7 fideles** fide // *Fd^{bc}* **8 serventur** servantur *Fd* **9 accesserint** accesser // *Fd^{bc}* **pars** *om. Fd* **14 Antiquos** // *ntiquos Fd^{bc}* **15 que** qui *Fd^{bc}* **oblationes fidelium** fidei oblationes *Fd^{bc}* **16 conferuntur** conferunt *Fd* **18 propriis** *om. Fd* **26 ex offitio** *om. Fd* **27 excommunicationem** communicationem *Fd^{bc}*

	Hanc consuetudinem, que contra sanctam ecclesiam catholicam augeri videtur, omnino interdicimus, ut nullo modo umquam ullo tempore oblationes, que intra sanctam ecclesiam offeruntur, sub dominio laicorum detineantur. Sed tantummodo sacerdotibus, qui cottidie Domino servire videntur, illis solis licet comedere et bibere, quia in veteri testamento prohibuit Dominus panes sanctos comedere filiis Israel, nisi tantummodo Aaron et filiis eius, qui longe erant ab istis panibus, qui nunc in sancta ecclesia offeruntur, quia illi sub umbra legis erant, qui vero modo sub gratia Spiritus sancti toto mundo evangelio coruscante lucidiores esse videntur. Qua fronte aut qua consciencia oblationes vultis accipere, qui vix valetis pro vobis, nedum pro aliis Deo preces offerre? quia pravum est et contra preceptum dominicum detrimentum sue anime infert qui illud agere conatur, quod ei nulla ratione conceditur. Quia omnibus sanctis Patribus nostrisque prioribus placuit hanc sanctionem fieri, et nos similiter in eisdem persistere volumus, ut nullus audeat irritum facere hoc, quod constitutum est, si in perpetua dampnatione noluerit persistere. Si quis vero contra hanc regulam nostram et contra regulam sanctorum Patrum CCC., qui in Niceno concilio hoc constituerunt, temerarius presumptor fuerit, et ulterius oblationes de sacris ecclesiis molitus auferre fuerit, sub anathematis vinculo sit colligatus et condempnatus. Responderunt omnes: Fiat, fiat.	5
Fr. 617		10
		15
		20
Bc 159vb		25
		30
Aa 167v	(C.10 q.1 d.p.c.15) ¶ <i>Premissis auctoritatibus ecclesie cum omnibus rebus suis ad episcopi ordinationem pertinere monstrantur, et tam ecclesie quam oblationes et facultates earum a laicorum dispositione probantur esse immunes.</i>	

(QUESTIO 2)

(C.10 q.2 d.a.c.1) ¶ *Sed cum in episcoporum potestate facultates ecclesie constitute esse dicantur, potestas dispensandi*

FdBr

6 bibere // bere *Fd^{bc}* **10 qui vero** quomodo *Fd^{bc}* **13 consciencia** scientia *Fd^{bc}* **vix valetis** valetis vix *Fd* **14 Deo** *om. Fd^{bc}* **15 preceptum dominicum** d. p. et *Fd* **17 nostrisque** nostris quia *Fd^{bc}*
20 hoc *om. Fd^{bc}* **22 Patrum CCC** ccc patrum *Fd* **24 molitus** – **25 auferre** a. m. *Fd* **25 colligatus** obligatus *Fd*, vel colligatus *add. in marg.* **29 et²** vel *Fd^{bc}* **a** *om. Fd^{bc}* **33 potestate** – **34 facultates** facultate facultates *Fd^{bc}* **34 esse** *om. Fd* **dispensandi** dispensanda *Fd^{bc}*